
Proposta N. 1 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Segretario Comunale

Registro Generale nr.72 del 29/01/2024

Oggetto:
Avvio procedura selettiva interna rivolta al personale appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione dell’Ente per l’affidamento degli incarichi di Elevata Qualificazione

La sottoscritta Susanna Turturici, Segretario Generale del Comune di Collesalvetti in virtù del decreto del Sindaco n. 3 del
9/3/2023, in assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- il T.U. EE.LL., D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- l’art.191 D. Lgs. 267/00;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni Pubbliche;
- il D. Lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel lavoro;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta

Municipale n. 114 del 24.07.2007 e successive modificazioni;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2024/2026;
- la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 25/1/2023 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL. N. 80/2021, convertito con modificazione in Legge n. 113/2021”

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di GM n. 39/2023;



Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 16.01.2024 ha approvato la nuova Macrostruttura e con
deliberazione n. 21 del 25/1/2024 ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;

Che tale macrostruttura è articolata come segue:
- Area 1 – Servizi Generali
- Area 2 – Servizi al Cittadino
- Area 3 – Economica Finanziaria, Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo
- Area 4 – Ambiente, Protezione Civile
- Area 5 – Lavori Pubblici e Pianificazione urbanistica
- Area 6 – Edilizia Privata, Suap, Patrimonio Comunale
- Area 7 – Avvocatura – (Alta specializzazione art. 16 comma 2 lett. B ccnl 2019-2021)
- Area 8 – Polizia Municipale

Visto il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 che disciplina l’area delle Elevate Qualificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/1/2024, modificata con deliberazione Giunta Comunale n. 20 del
23.01.2024 con la quale è stato approvato il “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevate Qualificazioni ed
Alte Professionalità;
Visto l’art. 3,4,5 e 6 del Regolamento sui criteri per il conferimento, la revoca, il trattamento economico e la graduazione
delle EQ dell’ente;
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 22 del 25/1/2024 con la quale si è provveduto alla pesatura delle EQ in
applicazione del CCNL Funzioni Locali del 22/11/2022;

Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura comparativa finalizzata alla scelta dei dipendenti inquadrati nell'Area dei
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni dell’Ente ai quali affidare l’incarico di responsabile di Area con attribuzione di
funzioni dirigenziali ed attribuzione degli incarichi di EQ delle seguenti Aree:

- Area 1 – Servizi Generali
- Area 2 – Servizi al Cittadino
- Area 3 – Economica Finanziaria, Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo
- Area 4 – Ambiente, Protezione Civile
- Area 5 – Lavori Pubblici e Pianificazione urbanistica
- Area 6 – Edilizia Privata, Suap, Patrimonio Comunale
- Area 8 – Polizia Municipale
nonché ad avviare la procedura comparativa per il conferimento della Area 7 – Avvocatura – (Alta specializzazione art.
16 comma 2 lett. B ccnl 2019-2021)

Ritenuto di approvare apposito avviso di selezione riservato al personale inquadrato nell'Area dei Funzionari e delle
Elevate Qualificazioni dell’Ente, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”) con relativo
schema di domanda di partecipazione alla selezione (Allegato “B”);

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato;

DETERMINA

1. Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura comparativa finalizzata alla scelta dei
dipendenti inqudrati nell'Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni dell’Ente dell’Ente ai quali affidare
l’incarico di Responsabile di Area con attribuzione di funzioni dirigenziali e titolarità di Posizione Organizzativa
dei seguenti servizi:
Area 1 – Servizi Generali
Area 2 – Servizi al cittadino
Area 3 – Economica Finanziaria, Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo
Area 4 – Ambiente, Protezione Civile
Area 5 – Lavori Pubblici e Pianificazione urbanistica
Area 6 – Edilizia Privata, Suap, Patrimonio Comunale
Area 8 – Polizia Municipale



nonché ad avviare la procedura comparativa per il conferimento della Area 7 – Avvocatura – (Alta specializzazione art.
16 comma 2 lett. B ccnl 2019-2021)

2. Di prendere atto della pesatura relativa alle EQ di cui sopra approvata con propria determina n. 22 in data
25.01.2024.

3. Di approvare:
- l’ avviso di selezione (Allegato A), che forma parte integrale e sostanziale del presente atto, relativo al

conferimento dell’incarico di EQ;
- lo schema di domanda di partecipazione alla procedura selettiva, allegato al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale; (Allegato B).

4. Di dare atto che tali incarichi decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico da parte del Sindaco ed
avranno la durata fino alla fine del mandato amministrativo. Il Sindaco neo-eletto può confermare
provvisoriamente gli incarichi cessati, con proprio provvedimento per un periodo non superiore a 120 giorni, per
garantire la continuità amministrativa e gestionale e per consentire lo svolgimento delle procedure di attribuzione
dei nuovi incarichi

5. Di dare atto che le disposizioni in oggetto vengono dettate nell’ambito della gestione del rapporto di lavoro
nell’esercizio dei poteri datoriali e, pertanto, avverso il presente atto è riconosciuta agli interessati tutela
giurisdizionale davanti al giudice ordinario.

6. Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta che dichiara l’assenza di conflitto
di interesse ex art. 6bis della L. n. 241/1990 – come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

7. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di selezione e dello schema di domanda di partecipazione all’Albo
Pretorio on line del Comune per gg. 7, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento dell’ente approvato con deliberazione
di Giunta Municipale n. 75 del 15.05.2019, modificata con deliberazione G.M. n. 55 del 17.04.2020 e, da ultimo,
con deliberazione G.M. n. 73 del 16.05.2020.

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Segretario Generale.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Susanna Turturici



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/02/2024 al
16/02/2024.

Collesalvetti, 01/02/2024

L'incaricato
Maurizio LISCHI


